1

平成26年11月 27日

各   位

会社名        大崎電気工業株式会社

代表者名       取締役会長 渡 邊 佳 英

(コード番号 6644 東証第１部)

問合せ先 専務取締役経営戦略本部長 高野澄雄

(TEL．03-3443-9133)

連結子会社(孫会社)の異動(株式譲渡)及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である OSAKI United International Pte.

Ltd. (Singapore, 以下「OUI」という)が 100％所有する SMB Electric Pte Ltd(Singapore, 以下

「SMBE」という)の全株式を富士電機株式会社(以下「富士電機」という)に譲渡することを決議しました。

これに伴い、SMBE 及び SMBE の 100％子会社であります SMB United Industries Sdn Bhd(Malaysia, 以

下「SMBUI」という)が、当社の連結子会社に該当しなくなるとともに、平成27年３月期において特別利

益を計上する予定ですので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、2012 年に OUI を買収後、グローバル市場にて、OUI の 100％子会社であるEDMI Limited を通

じた電力量計事業、及びSMBEを通じた配・分電盤事業の拡大を図ってまいりました。

今般、配・分電盤事業を主力とするSMBEを売却することにより、今後、海外における経営資源を当社

グループの中核事業である電力量計事業へ集中し、グローバルベースでの企業価値の最大化を目指しま

す。具体的には、本件売却により得られるキャッシュを、グローバル市場でのスマートメータービジネ

スの加速的な成長へ向けて、Ｍ＆Ａ等も含めて有効に活用してまいります。

２．異動する子会社(SMBE)の概要

(1) 名 称 SMB Electric Pte Ltd

(2) 所 在 地 15 Senoko Avenue, Singapore 758305

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Executive Director and CEO: Lee Wee Hian

(4) 事 業 内 容 配・分電盤の製造・販売

(5) 資 本 金 64,472千シンガポールドル

(6) 設 立 年 月 日 1978年９月８日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 OSAKI United International Pte. Ltd. 100％

(8) 当社と当該会社との間の関係

資本関係

上記(7)のとおり、当社は当該会社に 100％

間接出資しております

人的関係 該当ありません

取引関係 該当ありません

2

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態      (千シンガポールドル)

平成23年

12月期(*1)

平成24年

12月期

平成25年12月期(*2)

連結純資産 － 93,578   85,101   7,068百万円

連結総資産 － 121,727   114,966   9,549百万円

連結売上高 － 102,565   110,334   8,609百万円

連結営業利益 －  203   4,340   338百万円

連結経常利益 － 2,994   4,908   382百万円

連結当期純利益 － 2,427   4,472   348百万円

 *1 当社は、平成24年２月にSMBE及びEDMI Limited(電力量計事業)を含むSMB United Limited (現

OUI)を買収し、その後グループ再編を実施したため、平成 23 年 12 月期の SMBE の連結経営成績及

び連結財政状態の数値はございません。

 *2 平成25年12月期の決算レートは次のとおりです。

期末   １シンガポールドル：83.06円

期中平均 １シンガポールドル：78.03円

*3 グループ再編に伴う SMBE の発行済株式数の増加により、1 株当たりの数値に大幅な変動が生じた

ため、1株当たり連結純資産、1株当たり連結当期純利益及び1株当たり配当金は、記載しており

ません。

３．異動する子会社(SMBUI)の概要

(1) 名 称 SMB United Industries Sdn Bhd

(2) 所 在 地

PLO 131,133,134, Jalan Cyber 5

Kawasan Perindustrian Senai 3,

81400 Senai Johor, Malaysia

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Representative Director: Lee Wee Hian

(4) 事 業 内 容 配・分電盤の製造・販売

(5) 資 本 金 30,000千マレーシアリンギ

(6) 設 立 年 月 日 1996年５月

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 SMB Electric Pte Ltd 100％

(8) 当社と当該会社との間の関係

資本関係

上記(7)のとおり、当社は当該会社に 100％

間接出資しております

人的関係 該当ありません

取引関係 該当ありません

3

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態      (千マレーシアリンギ)

平成23年

12月期

平成24年

12月期

平成25年12月期(*1)

連結純資産 34,263 38,855     50,469    1,618百万円

連結総資産 44,853 39,894     51,862    1,663百万円

連結売上高 44,142 56,128     50,926    1,578百万円

連結営業利益  1,862 3,837     4,246    131百万円

連結経常利益  1,779 3,781     4,210    130百万円

連結当期純利益  1,507 2,857     3,114    96百万円

*1 平成25年12月期の決算レートは次のとおりです。

期末   １マレーシアリンギ：32.06円

期中平均 １マレーシアリンギ：30.99円

*2 グループ再編に伴う SMBUI の発行済株式数の増加により、1 株当たりの数値に大幅な変動が生じ

たため、1 株当たり連結純資産、1 株当たり連結当期純利益及び 1 株当たり配当金は、記載してお

りません。

４．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 富士電機株式会社

(2) 所 在 地 川崎市川崎区田辺新田１番１号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 北澤 通宏

(4) 事 業 内 容

エネルギー、産業、輸送その他社会インフラに関する各種機

器、システムおよび半導体デバイス、感光体、自動販売機の

開発、製造、販売、サービスならびにこれらに関するソ

リューションの提供

(5) 資 本 金 47,586百万円

(6) 設 立 年 月 日 1923年８月29日

(7) 連 結 純 資 産 251,225百万円(平成26年3月期末現在)

(8) 連 結 総 資 産 810,774百万円(平成26年3月期末現在)

(9)

大 株 主 及 び 持 株 比 率

(平成26年3月 31日現在)

富士通㈱ 9.96％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱(信託口) 8.84％

日本マスタートラスト信託銀行㈱(信託口) 5.18％

(10) 当 社 と 当 該 会 社 の 関係

資 本 関 係 該当なし

人 的 関 係 該当なし

取 引 関 係 該当なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また、当該会社の関係者及び関係

会社は、当社の関係当事者には該当しませ

ん。

4

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異 動 前 の 所 有 株 式 数

64,472,615株

(議決権所有割合：100％)

(2) 譲 渡 株 式 数

64,472,615株

(譲渡価額：9,888百万円)

(3) 異 動 後 の 所 有 株 式 数

0株

(議決権所有割合： 0％)

６．日 程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成26年11月 27日

(2) 契 約 締 結 日 平成26年11月 27日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年12月 29日(予定)

７．特別利益の計上

本件により、平成27年３月期において、次の特別利益を計上する見込みです。

連結決算：関係会社株式売却益  約30億円(*)

* 為替相場の変動により、見込値と異なる場合があります。

８．今後の見通し

本件が与える平成27年３月期連結業績予想への影響につきましては、本日付で別途開示しております

「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上